
ごあいさつ 『 一意専心 』 

 

令和７年度本校の校長に着任いたしました，大島 聡でござい

ます。一言ごあいさつ申し上げます。 

本校がこれまで積み上げてきた校風や伝統を尊重し，保護者や

地域の方々と協力しながら，自主的で，思いやり深い，そして創

造性豊かな，これからの新たな時代を担う生徒たちを育ててまい

りたいと思っています。また，より良い学校づくりに向けても，

地域の特性を最大限生かしながら一層努力していきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたし

ます。 

 

さて，本年度は，３学年６クラス・２学年７クラス・１学年７クラス・チャレンジ学級（特別支援

学級）２クラス，生徒数６５５名でのスタートとなります。教職員５０名の力を結集して，生徒一人

一人の支援に努めてまいりますので，ご理解とご協力を賜りますよう重ねてお願いいたします。 

 本年度の教育目標や学校経営の理念等につきましては，別掲させていただいておりますが，本校

が掲げる「目指す生徒像」の教育目標の実現に向けて，「一意専心」取り組んでまいりますので，お

気づきの点がありましたら，ご指摘をお願いいたします。 

 

 日本はもとより世界中を震撼させたコロナ禍を経て，社会は一層グローバルで，変化のスピード

が著しく増しています。しかし，どんなに社会が進歩しようと，学校教育が果たす役割の根幹は変

わらず，基本的な学力を身に付け，他人を思いやり，集団の一員としての役割を果たそうと努力す

る生徒を育成することが求められています。 

 そのためには，教育現場が安心安全でなければならず，一人一人がこの中学校で学べてよかった

と実感できるよう，わかる授業の展開や学校行事の充実に向けて，教職員が団結・協働して子供た

ちの成長のために取り組みたいと思います。 

 

 創立以来の伝統を守り，今後も歴史を積み上げられるよう，地域に根差した学校づくりを推進し，

特に，生徒が地域行事等へ積極的に参画する機会を増やし，生徒が学校生活で身に付けた様々な力

を実践する場としたり，いろいろな方々との交流や体験を通して

将来に役立つ資質・能力を高めたりできるよう進めてまいります。 

 

今後も，本校学校教育にご理解とご協力を賜りますようお願い

申し上げ，ごあいさつとさせていただきます。  

 

宇都宮市立泉が丘中学校長  大島 聡 


